
 Istituto comprensivo n. 2
  San Lazzaro di Savena (BO

A tutti i genitori
LORO SEDI

A tutti i docenti
LORO SEDI

Agli atti

OGGETTO: avvio anno scolastico 2020/2021 - disposizioni riguardanti le misure organizzative delle attività 
didattiche in relazione al contenimento della diffusione del SARS-CoV-2

IL DIRIGENTE
VISTA la Legge 15 marzo 1997, n. 59, Delega al Governo per il conferimento di funzioni e compiti alle regioni 
ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione amministrativa;
VISTO il D.Lgs. 16 aprile 1994, n. 297, Testo Unico delle disposizioni legislative vigenti in materia di 
istruzione, relative alle scuole di ogni ordine e grado;
VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, Regolamento dell’autonomia scolastica;
VISTO l’art. 25 del D.Lgs n. 165 del 30 marzo 2001, Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 
dipendenze delle amministrazioni pubbliche;
VISTA la Legge 13 luglio 2015, n. 107, Riforma del sistema nazionale di istruzione e formazione e delega per 
il riordino delle disposizioni legislative vigenti;
VISTO l’art. 28 e il Titolo X del D.Lgs. 9 aprile 2008, n. 81, Testo Unico in materia di tutela della salute e della 
sicurezza nei luoghi di lavoro;
VISTA la Legge 22 maggio 2020, n. 35, Conversione in legge, con modificazioni, del decreto-legge 25 marzo 
2020, n. 19, recante misure urgenti per fronteggiare l’emergenza epidemiologica da COVID-19;
VISTA la Legge 6 giugno 2020, n. 41, Conversione in legge con modificazioni del decreto-legge 8 aprile 2020, 
n. 22, recante misure urgenti sulla regolare conclusione e l’ordinato avvio dell’anno scolastico e sullo 
svolgimento degli esami di Stato;
VISTA l’O.M. 23 luglio 2020, n. 69;
VISTO il D.M. 6 agosto 2020, n. 87, Protocollo d’intesa per garantire l’avvio dell’anno scolastico nel rispetto 
delle regole di sicurezza per il contenimento della diffusione di COVID-19;
VISTO il D.M. 7 agosto 2020, n. 89, Adozione delle Linee guida sulla Didattica digitale integrata, di cui al 
Decreto del Ministro dell’Istruzione 26 giugno 2020, n. 39;
VISTO il C.C.N.L. comparto Istruzione e Ricerca 2016-2018 del 19 aprile 2018;
VISTO il C.C.N.L. comparto Scuola 2006-2009 del 29 novembre 2007;
VISTO il Protocollo condiviso di regolamentazione delle misure per il contrasto e il contenimento della 
diffusione del COVID-19 negli ambienti di lavoro del 14 marzo 2020 e successivo aggiornamento del 24 
aprile 2020;
VISTO il Protocollo condiviso di regolamentazione delle misure per il contrasto e il contenimento della 
diffusione del COVID-19 negli ambienti di lavoro dell’Istituzione scolastica;
CONSIDERATE le Linee guida e le Note in materia di contenimento della diffusione del SARS-CoV-2 in ambito
scolastico e l’avvio in sicurezza dell’anno scolastico 2020/2021 emanate dal Comitato Tecnico-Scientifico e 
dai diversi Uffici Scolastici Regionali;
CONSIDERATO l’adeguamento dell’organico di diritto alla situazione di fatto per l’a.s. 2020/2021;

Istituto Comprensivo n. 2
via Paolo Poggi, 5
40068 San Lazzaro di Savena (BO)

Tel. +39 051.460210 – Fax +39  051.455385
E-mail: boic882007@istruzione.it
P.E.C.: boic882007@pec.istruzione.it

codiceAOO - REGISTRO PROTOCOLLO - 0001745 - 09/09/2020 - A01 - Circ./comunic. int. - U

Firmato digitalmente da Giuseppe Santucci



 Istituto comprensivo n. 2
  San Lazzaro di Savena (BO

CONSIDERATA l’esigenza primaria di garantire misure di prevenzione e mitigazione del rischio di 
trasmissione del contagio da SARS-CoV-2 tenendo conto del contesto specifico dell’Istituzione scolastica e 
dell’organico dell’autonomia a disposizione;
CONSIDERATA l’esigenza di garantire il diritto all’apprendimento degli studenti nel rispetto del principio di 
equità educativa e dei bisogni educativi speciali individuali;
CONSIDERATA l’esigenza di garantire la qualità dell’offerta formativa in termini di maggior numero possibile 
di ore di didattica in presenza, in rapporto alle risorse a disposizione, in aule e spazi adeguatamente adattati
alle esigenze scolastiche;
CONSIDERATE le delibere del Collegio dei docenti N. 3, N. 4, N. 5 del 01.09.2020 riguardante l’organizzazione
didattica dell’Istituto per l’anno scolastico 2020/2021;

DETERMINA

ai sensi dell’art. 25, comma 2, del D.Lgs. 165/2001, le seguenti misure organizzative dell’attività scolastica 
per l’anno scolastico 2020/2021.

Visto il “Protocollo d’intesa per garantire l’avvio dell’anno scolastico nel rispetto delle regole di sicurezza per
il contenimento e la diffusione di Covid 19” emanato dal MIUR il 6 agosto 2020,  si stabilisce :
• l’obbligo di rimanere al proprio domicilio in presenza di temperatura oltre i 37.5° o altri sintomi

simil-influenzali e di chiamare il proprio medico di famiglia e l’autorità sanitaria;
• il divieto di fare ingresso o di poter permanere nei locali scolastici laddove, anche successivamente

all’ingresso, sussistano le condizioni di pericolo (sintomi simil-influenzali, temperatura oltre i 37.5°,
provenienza da zone a rischio o contatto con persone positive al virus nei 14 giorni precedenti, etc)
stabilite dalle Autorità sanitarie competenti;

• l’obbligo di rispettare  tutte le disposizioni delle Autorità e del Dirigente scolastico (in particolare,
mantenere il distanziamento fisico di un metro, osservare le regole di igiene delle mani e tenere
comportamenti corretti sul piano dell’igiene);

• nel caso un alunno presente a scuola sviluppi febbre e/o sintomi di  infezione respiratoria quali
tosse, si procederà al suo isolamento e si dovrà provvedere al ritorno, quanto prima possibile, al
proprio domicilio, per poi seguire il  percorso già previsto dalla norma vigente per la gestione di
qualsiasi caso sospetto.

https://www.miur.gov.it/documents/20182/2467413/Protocollo_sicurezza.pdf/292ee17f-75cd-3f43-82e0-
373d69ece80f?t=1596709448986

GLI SPAZI

Nel corso dell’estate l’Istituzione scolastica ha partecipato alle diverse Conferenze di servizi con l’Ufficio 
scolastico Territoriale e con il Comune di San Lazzaro.
Contestualmente, il lavoro di supporto del RSPP d’Istituto ha consentito di valutare la corretta applicazione 
delle norme sul distanziamento, consentendoci di mantenere uniti i gruppi classe nei tre ordini di scuola.
Soltanto nel plesso Jussi la superficie di alcune aule non consentirà il rientro di tutte le classi nella sede di 
via Kennedy. Di conseguenza la sezione A utilizzerà gli spazi della sede Donini.
Per le attività musicali (orchestra), non disponendo di aule di sufficiente superficie, il Comune di San Lazzaro
ha concesso l’utilizzo del centro “Officine SanLab”.

Istituto Comprensivo n. 2
via Paolo Poggi, 5
40068 San Lazzaro di Savena (BO)

Tel. +39 051.460210 – Fax +39  051.455385
E-mail: boic882007@istruzione.it
P.E.C.: boic882007@pec.istruzione.it

codiceAOO - REGISTRO PROTOCOLLO - 0001745 - 09/09/2020 - A01 - Circ./comunic. int. - U

Firmato digitalmente da Giuseppe Santucci

https://www.miur.gov.it/documents/20182/2467413/Protocollo_sicurezza.pdf/292ee17f-75cd-3f43-82e0-373d69ece80f?t=1596709448986
https://www.miur.gov.it/documents/20182/2467413/Protocollo_sicurezza.pdf/292ee17f-75cd-3f43-82e0-373d69ece80f?t=1596709448986


 Istituto comprensivo n. 2
  San Lazzaro di Savena (BO

SCUOLA DELL’INFANZIA (TUTTI I PLESSI)

ENTRATA A SCUOLA

Gli orari di entrata  sono i seguenti:

7:30 - 9:00 entrata ordinaria

• l’accesso  all’area  scolastica  dovrà  avvenire  attraverso  l’accompagnamento  da  parte  di  un  solo
genitore o  persona maggiorenne delegata,  nel  rispetto delle  regole generali  di  prevenzione del
contagio, incluso l’uso della mascherina durante tutta la permanenza nella struttura;

• evitare di parlare con l’insegnante se non per comunicazioni brevi e di natura urgente;

• gli accompagnatori devono rispettare il distanziamento ed evitare assembramenti;

• i/le bambini/e  andranno accompagnati fino alla porta di accesso della sezione di appartenenza nel
giardino scolastico e consegnati/e al collaboratore o al docente;

• gli accompagnatori non dovranno sostare nell’area scolastica dopo l’accompagnamento.

USCITA DA SCUOLA

Gli orari di uscita sono i seguenti:

15:30 – 16:00 uscita ordinaria (la merenda sarà consumata a scuola)

16:00 – 17:30 servizio a domanda individuale post-scuola

NORME DA OSSERVARE
• i  bambini vanno ritirati da un solo genitore o adulto da esso delegato, nel  rispetto delle regole

generali di prevenzione del contagio, incluso l’uso della mascherina durante tutta la permanenza
nella struttura;

• I bambini vanno ritirati davanti alla porta della sezione di accesso al giardino scolastico, il genitore
dovrà  attendere  di  essere  riconosciuto  e  la  vestizione  da  parte  del  collaboratore  prima  della
consegna;

• andranno rispettate le norme sul distanziamento e saranno da evitare gli assembramenti;
• non è consentito sostare nei giardini scolastici;
• non è consentito rientrare nei locali scolastici dopo l’uscita da scuola

NB: I genitori possono prendere un appuntamento con i docenti tramite registro elettronico per qualunque
esigenza di carattere organizzativo ed educativo; i docenti non possono essere distolti dalla sorveglianza
puntuale e continuativa durante l’orario di servizio.

PROGETTO ACCOGLIENZA SCUOLA DELL'INFANZIA 
Vista la situazione epidemiologica pregressa  e in considerazione della chiusura forzata di marzo scorso,  si
rende opportuno prolungare i tempi di accoglienza,  per ricreare un clima relazionale il più sereno possibile
nel gruppo sezione, e per garantire ad ogni bambino/a una particolare attenzione nel ritorno e/o ingresso
nell’ambiente scolastico. 

Istituto Comprensivo n. 2
via Paolo Poggi, 5
40068 San Lazzaro di Savena (BO)

Tel. +39 051.460210 – Fax +39  051.455385
E-mail: boic882007@istruzione.it
P.E.C.: boic882007@pec.istruzione.it

codiceAOO - REGISTRO PROTOCOLLO - 0001745 - 09/09/2020 - A01 - Circ./comunic. int. - U

Firmato digitalmente da Giuseppe Santucci



 Istituto comprensivo n. 2
  San Lazzaro di Savena (BO

LE PRIME QUATTRO SETTIMANE DI SCUOLA
Gli orari relativi alle prime due settimane di frequenza scolastica saranno così articolati: 

• 7:30 – 13:30 (con mensa)
• 7:30 – 12:00 (senza mensa)

Dal 14 settembre Dal 21 settembre Dal 28 settembre Dal 5 ottobre

Nuovi iscritti 7:30 – 13:30 7:30 – 13:30 7:30 – 13:30 7:30 – 13:30

Già frequentanti 7:30 – 13:30 7:30 – 13:30 7:30 – 16:00 7:30 – 16:00

Per consentire agli alunni di ricreare la relazione con l'ambiente scolastico e favorire la ripresa di buoni
rapporti interpersonali, le insegnanti assicureranno nelle ore antimeridiane, la compresenza durante l’intero
percorso di accoglienza.
In considerazione della situazione attuale non è previsto il riposo/rilassamento pomeridiano

SCUOLA PRIMARIA

Primaria Donini
 Saranno aperti due cancelli, uno su via Poggi uno nel parco.
 Ci sarà un elenco con tutte   le   classi che devono entrare da ogni singolo cancello (si prega di 

rispettare l’orario). 
 Gli alunni saranno accompagnati al cancello dai genitori i quali non potranno entrare nel giardino 

della scuola. In modo ordinato si recheranno nella propria classe.
 Solo per le classi prime è consentito l’ingresso di un solo genitore fino alla porta esterna della 

classe
 Le entrate ed uscite saranno sfalsate (coloro che entreranno al secondo turno sono pregati di non 

affollare il piazzale prima che gli altri genitori non siano andati via)
 le classi del piano terra entreranno direttamente in aula mentre le classi del primo piano 

entreranno dalla porta principale, Donini1 o Donini2. 
 gli alunni che entreranno prima usciranno prima.
 I genitori aspetteranno davanti alla   classe della/del propria/o figlia/o oppure davanti all’ingresso 

restando distanziati. Non potranno attardarsi nel giardino della scuola.
 Una volta usciti non sarà possibile rientrare

Primaria L. Milani
 Gli alunni saranno accompagnati al cancello dai genitori; in modo ordinato si recheranno nella 

propria classe
 Solo per le classi prime è consentito l’ingresso di un solo genitore fino alla porta d’ingresso 

dell’istituto
 le entrate e le uscite saranno sfalsate (coloro che entreranno al secondo turno sono pregati di non 

affollare il piazzale prima che gli altri genitori non siano andati via).
 Gli alunni che entreranno prima usciranno prima.
 I genitori aspetteranno nel piazzale, davanti all’ingresso, restando distanziati. Non potranno 

attardarsi nel giardino della scuola.

Alcune classi entreranno e usciranno con scaglionamento in due turni:  8:15/16:15, 8:30/16:30.

Istituto Comprensivo n. 2
via Paolo Poggi, 5
40068 San Lazzaro di Savena (BO)

Tel. +39 051.460210 – Fax +39  051.455385
E-mail: boic882007@istruzione.it
P.E.C.: boic882007@pec.istruzione.it

codiceAOO - REGISTRO PROTOCOLLO - 0001745 - 09/09/2020 - A01 - Circ./comunic. int. - U

Firmato digitalmente da Giuseppe Santucci



 Istituto comprensivo n. 2
  San Lazzaro di Savena (BO

I bambini entreranno da soli dal cancello e potranno entrare direttamente in classe se al piano terra; 
dall’ingresso principale, Donini 1 e 2, i bambini delle classi al piano superiore.

ORARIO INGRESSO/USCITA 8:15/16:15 ORARIO INGRESSO/USCITA 8:30/16:30
DONINI 1C - 2A - 3B - 3C - 4D – 4A - 5C- 5D 1A – 1B – 1D – 2B – 2C- 3A – 4B – 4C – 5A – 5B 
MILANI 2A - 3A – 4A - 4B 1A – 1B  – 2B - 5A

Primaria Don Trombelli
 le entrate e le uscite saranno sfalsate dalle “casette” gestite dal Girotondo. Coloro che vengono

direttamente da casa rispetteranno l’orario d’ingresso e di uscita.
 I genitori aspetteranno nel piazzale, davanti all’ingresso, restando distanziati. Non potranno 

attardarsi nel giardino della scuola.
 Una volta usciti non sarà possibile rientrare

1° giorno di scuola
Le classi prime entreranno alle ore 8:45; se il tempo lo permetterà l’accoglienza verrà fatta in giardino.
Si consiglia la presenza di un solo genitore.

Nella prima settimana di accoglienza le prime classi seguiranno i seguenti orari:
 Donini, Milani (tempo pieno) 8:30/13:30
 Donini (modulo): martedì e giovedì 8:30/13:30; lunedì, mercoledì e venerdì 8:30/12:30
 Don Trombelli (modulo): lunedì, martedì e giovedì 8:30/12:30; mercoledì e venerdì 8:30 13:00

SERVIZIO PRE-POST SCUOLA (DONINI E MILANI)
In accordo con l’Ente locale si comunica che:

• l’accesso al servizio pre-scuola è consentito fino alle ore 8:15
• il ritiro dal servizio di post-scuola può essere effettuato dalle ore 16:40

SERVIZIO DI TRASPORTO SCOLASTICO
Chi usufruisce del servizio di trasporto scuolabus con uscita alle ore 16:30 viene ospitato nel post-scuola
(senza costi aggiuntivi) in attesa del servizio stesso

Per la scuola secondaria Jussi è previsto che il servizio di trasporto scuolabus arrivi a Via Kennedy alle ore
8:10 per l’ingresso; partenza alle ore 13:10 per il ritorno.
Per gli alunni che usufruiscono del servizio mensa lo scuolabus partirà alle ore 14:20

SERVIZIO MENSA
Il  servizio  mensa  è  garantito  dal  primo  giorno  di  scuola  secondo  una  turnazione  interna  nei  plessi  di
appartenenza.
La sezione A della scuola secondaria, dislocata nel plesso Donini, usufruirà del servizio presso la sede Jussi.

Istituto Comprensivo n. 2
via Paolo Poggi, 5
40068 San Lazzaro di Savena (BO)

Tel. +39 051.460210 – Fax +39  051.455385
E-mail: boic882007@istruzione.it
P.E.C.: boic882007@pec.istruzione.it

codiceAOO - REGISTRO PROTOCOLLO - 0001745 - 09/09/2020 - A01 - Circ./comunic. int. - U

Firmato digitalmente da Giuseppe Santucci



 Istituto comprensivo n. 2
  San Lazzaro di Savena (BO

SCUOLA SECONDARIA JUSSI

Come da delibera del Collegio dei docenti il tempo della lezione passerà da 60 a 50 minuti . L’orario di 
completamento dei docenti sarà utilizzato in compresenze utilizzate per lavorare in piccoli gruppi o per 
attivare progetti di integrazione/recupero, potenziamento lingue straniere, etc.
Le entrate e le uscite saranno sfalsate utilizzando sia la via di ingresso principale per le classi al piano terra 
che la scala di emergenza per le classi al piano superiore.

QUADRO ORARIO

1^ ora 8.00 – 9.00 8.10 – 9.00

2^ ora 9.00 – 9.50 9.00 – 9.50

3^ ora 9.50 – 10.40 9.50 – 10.40

4^ ora 10.40 – 11.30 10.40 – 11.30

5^ ora 11.30 – 12.20 11.30 – 12.20

6^ ora 12.20 – 13.10 12.20 – 13.20

1° intervallo 9.45 – 9.55 9.45 – 9.55

2° intervallo 11.25 – 11.35 11.25 – 11.35

Le classi manterranno l’orario per un intero quadrimestre ; lo stesso sarà invertito nel secondo 
quadrimestre.

INGRESSO
1° quadrimestre:
ore 8:00: 1F – 2B– 3F dall’ingresso principale
                  2E – 1C – 2D - 3C dalla scala di emergenza
Ore 8:10: 2F– 1B –  3B - 3D dall’ingresso principale
                  1D – 1E – 3E - 2C dalla scala di emergenza

2° quadrimestre: inversione degli orari.

Le classi collocate presso il plesso Donini 1-2-3 A  entrano alle ore 8:00.

USCITA
1° quadrimestre:
ore 13:10: 1F – 2B– 3F  dall’ingresso principale
                   2E – 1C – 2D – 3C dalla scala di emergenza
Ore 13:20: 2F– 1B –  3B - 3D dall’ingresso principale
                  1D – 1E – 3E - 2C  dalla scala di emergenza

2° quadrimestre: inversione degli orari.
Le classi collocate presso il plesso Donini 1-2-3 A  escono alle ore 13:10.

Istituto Comprensivo n. 2
via Paolo Poggi, 5
40068 San Lazzaro di Savena (BO)

Tel. +39 051.460210 – Fax +39  051.455385
E-mail: boic882007@istruzione.it
P.E.C.: boic882007@pec.istruzione.it

codiceAOO - REGISTRO PROTOCOLLO - 0001745 - 09/09/2020 - A01 - Circ./comunic. int. - U

Firmato digitalmente da Giuseppe Santucci



 Istituto comprensivo n. 2
  San Lazzaro di Savena (BO

SEZIONE MUSICALE
1° Quadrimestre
1F    Martedì: rientro  13:10 – 15:10 (1° quadrimestre) 

13:20 – 15:20 (2° quadrimestre) 
2F-3F Martedì: 8:00 – 12:20 con rientro a San Lab 12.45 – 14.45

A seguire lezioni individuali di strumento

2F – 3F Mercoledì: rientro  13:10 – 15:10 (1° quadrimestre) 
13:20 – 15:20 (2° quadrimestre)

*****

1° Giorno di scuola:     14 settembre 2020  

INGRESSO
Il primo giorno di scuola sarà così strutturato
Classi PRIME

ore 8.10 plesso Donini   1A
ore 8.10 plesso Jussi       1B – 1C – 1F
ore 8.30 plesso Jussi       1D – 1E   

Classi SECONDE E TERZE 
ore 9.00 plesso Donini 2A e 3A
ore 9.00:          2F – 3F                  dall’ingresso principale

                                        2E – 3E – 2C - 3C dalla scala di emergenza
Ore 9.10:         2B – 3B – 3D        dall’ingresso principale

                                        2D                          dalla scala di emergenza
USCITA
ore 13.10: 1F – 2F – 3F dall’ingresso principale
                  2E – 3E – 2C - 3C dalla scala di emergenza
Ore 13.20: 1B – 2B – 3B – 3D dall’ingresso principale
                  1D – 1E – 1C – 2D dalla scala di emergenza

Le classi del plesso Donini (1A -2A -3 A)  escono alle ore 13.10.

Il Dirigente scolastico
Giuseppe Santucci

(Firmato digitalmente)

Istituto Comprensivo n. 2
via Paolo Poggi, 5
40068 San Lazzaro di Savena (BO)

Tel. +39 051.460210 – Fax +39  051.455385
E-mail: boic882007@istruzione.it
P.E.C.: boic882007@pec.istruzione.it

codiceAOO - REGISTRO PROTOCOLLO - 0001745 - 09/09/2020 - A01 - Circ./comunic. int. - U

Firmato digitalmente da Giuseppe Santucci


		2020-09-09T13:31:50+0200
	Santucci Giuseppe




